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Abstract

This thesis is focused on a summary of existing methods and structures for storing e-
commerce data. The goal is to design, implement and test a system which collects and
analyzes data from multiple e-commerce sources for knowledge extraction. Another part of
this theses deals with the design of a unified model for e-commerce data representation which
is used to store the extracted semantic data. A method for data querying is designed and
implemented to enable logical searching within the data structure. Stored data and extracted
knowledge are tested against user annotated dataset. The whole system is implemented as
a web application for data search visualization and testing.

Abstrakt

Tato práce je zaměřená na shrnutí existujících metod a stuktur pro ukládání e-commerce
dat. Hlavním cílem je navrhnout, implementovat a otestovat systém, který shromáždí a
zanalyzuje e-commerce data z různých zdrojů za účelem extrakce znalostí. Dalším aspektem
této práce je návrh jednotného modelu pro popis e-commerce dat. Tento model je využit
pro uložení vytěžených sémantických dat. Dále je navrhnuta a implementována metoda pro
logické dotazování nad uloženými daty. Uložená data a vytěžené znalosti jsou otestovány
proti uživatelsky anotovanému souboru dat. Celý systém je dále naimplementován jako
webová aplikace pro vizualizaci uložených dat a testování vyhledávání nad daty.
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Chapter 1

Introduction

In today’s ever faster-growing Internet environment are e-commerce systems one of the
most used systems online. E-commerce can be anything from e-shops and on-line markets to
auction sites - anything where people can buy or sell products or services using an electronic
system and network. According to 2017 reports from [2] e-commerce is growing exponentially
in Europe. Furthermore from 2013 onwards is Czech Republic European country where e-
commerce delivers the biggest contribution to enterprises’ total revenue - almost quarter of
country’s total turnover is generated using e-commerce [19].

Since e-commerce is fast growing industry [2], as with every Internet service, shops and
e-commerce websites need to handle increasing amounts of data. Not only are there more
products and services to offer, but also more and more people rely on these systems to shop
and that is really important for marketing strategies and the overall profit of companies in
the business.

1.1 Problem definition and motivation

E-shops or any other systems are really easy to set-up nowadays and the e-commerce
industry is not only for big companies anymore. There are literally hundreds of systems
which can provide a company or an individual with online store and many of these systems
face the same issues. Further, we will discuss e-shops and products mainly, but the same
concepts and problems can be found in any e-commerce environment offering products or
services.

One of these issues is how to handle the amount of data generated by the users. This
problem has been addressed a lot in the past. But there are more issues - how to use data in
a specific way that can help the business thrive. Other problems are tightly coupled to the
systems themselves. How to insert, edit and describe product data in e-commerce system in
a way that is suitable for searches and other important activities like product categorization
or recommendation? A lot of e-commerce systems rely heavily on users to input data like
the connection of products with their accessories or product association with their variants
or other products.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1.1 Data meaning and problems

With Web 2.0 and further [27] the meaning of data and the ability to store and retrieve
it in a logical way is really important not only in the e-commerce environment. To offer
the right product or service, to enable sensible search and recommendation systems and to
ensure a better experience for both sides using the system, data need to be structured in
a logical way and have to carry some additional information. And this is an issue faced
by many businesses. Almost all of the e-shops offer recommendation systems and advanced
search engines based on user data (orders, page viewing,...) and product data. But what if
these data do not exist or there is not enough of it? What if there is no knowledge of the
data meaning in the e-shop?

A lot of systems use data feeds which is a shop, product and category and often stock
information in a structured format like XML (eXtensible Markup Language) or JSON
(JavaScript Object Notation). Data feeds can also be exported from e-shop systems for
example in a format for rating and comparing engines. These data feeds offer great flexibil-
ity for the systems as users do not have to input the data manually. But there are issues as
well. Mainly concerning the structures of the feeds which are not unified across the domain.
Feeds also do not usually contain all the information about the products and categories,
rather a condensation of main attributes such as name, category and price.

1.2 Goals of this project

The goal of this project is to analyze the current situation of data storage and represen-
tation in e-commerce systems and further to design and implement a system which would
create semantic data from existing data and structure them in clear and unified format in
the form of a data feed. This data feed can be used to automatically incorporate data into
the system and to enable searching, recommendation and product connection (as accessory
or alternative) on the system level without user’s need of input. The semantic data could be
created by a user, exported or scraped from existing systems or transformed from original
data feeds.

Macbook Pro
Notebook

name: Macbook Pro

manufacturer: Apple

price: $ 999

weight: 1.8 kg

Notebooks

Electronics

Figure 1.1: E-commerce data top level view
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1.2. GOALS OF THIS PROJECT

Products often come with attributes or parameters like manufacturer, price or weight as
seen on diagram 1.1. These parameters and their values need to be interpreted correctly if
we want to unify the data structure and add meaning to the values. in order to solve this,
a system needs to be able to clean the data and transform them into the unified format.
Another requirement of the system is to filter any data or values which are not necessary.
This system should also be able to learn from data and enable for better and more correct
data transformation based on the dataset.

Other parts of the system must be able to process the semantic data and store them.
During this process of consolidation and storing, data can be clustered and divided into
logical groups which will enable better search and other operations.

Requirements of the system and goals of this thesis are summed in the list bellow.

• Data scraping from existing e-commerce sites

• Transformation of data to a unified format

• Consolidation of data, logical grouping and product association

• Storing of the data

• Searching over the stored data

1.2.1 Scenarios

In this section are listed and described basic scenarios which the system should support.
These operations should make use of the semantically enhanced data and the logical grouping
to retrieve specific results.

I. Product knowledge extraction System should be able to perform data analysis and
use predefined dictionaries or functions to extract meaning from the product descriptions.
Numeric values with units should be paired in order to enable unit conversion and unified
representation. Extracted data should be stored as knowledge.

II. Matching similar products We should be able to create product relationships based
on the attributes and meaning they have. We can simply match similar property values like
dimensions, price or even categories and retrieve similar products.

III. General search A system should have a querying abilities to retrieve stored semantic
data in a similar way a normal e-commerce search system would. Additionally it should use
the knowledge stored within the data to return more complex results.

V. Product accessory search Retrieving product and it’s accessories or related products
based on the attribute values of the products. The system should use the knowledge to find
and connect product as an item and accessory.

3
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Chapter 2

Analysis of the problem

In this chapter, we will look into existing ways of storing and describing e-commerce data.
We will discuss the meaning of the data and how ontologies are used in today’s systems to
enhance search and other operations. We will analyze existing tools for data mining and
knowledge extraction as well as tools for building ontologies and storing semantic data.

2.1 Data in e commerce system

For data analysis we had multiple instances of data feeds in XML format as well as
access to databases of multiple e-commerce systems. Feeds are summed in table 2.1. Data
can be generally divided in two groups: structured and unstructured. Typical e-commerce
system usually consist of products (or services) and categories. We analyzed multiple domains
described in the list below.

Name Description Source
JCPenny product feed Over 10000 clothing products in CSV for-

mat
https://www.kaggle.com

4Camping product feed Over 17000 products of clothing and out-
door equipment in Google RSS 2.0[15] for-
mat

http://www.cj.com/

Alza.cz data 12000 products: notebooks, phones and
their accessories as HTML files

scraped (see section 2.5)

Kasa.cz data 6500 products: notebooks, phones and
their accessories as HTML files

scraped (see section 2.5)

Table 2.1: Data available for analysis

Analyzed domains

• Clothing

• Outdoor equipment (backpacks, camping equipment,...)

• Notebooks

5

CHAPTER 2. ANALYSIS OF THE PROBLEM

• Notebook accessories (keyboard, mouse,...)

• Phones

• Phone accessories (cases, charging cables,...)

Structured data Product and category information is a good example of structured data.
Categories are usually hierarchically organized in a multiple tree structure. In figure 2.1 can
be seen a classic e-shop top-level view on product and category relationship. Products can
be connected to multiple categories and to every category on the way to one of the root
categories. Products are represented usually as a set of features which we call attributes.
Some of these features may be present in e-shop data feeds.

Electronics

Phones Notebooks

Smartphones Normal phones Accessories

Categories

Products

iPhone 8

iPhone X

Samsung Galaxy 9 iPhone 8 Case

Lenovo T460

Lenovo T460

Figure 2.1: Basic category and product diagram

2.1.1 Data feeds

Data feeds from e-commerce systems are structured files which contain basic information
about products and their attributes. In most cases they are used for ranking systems and
contain only basic information: name, manufacturer, category and price for each product.
Bellow is a short example from XML data feed.

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<ITEM>

6

2.1. DATA IN E COMMERCE SYSTEM

<NAME>Luxury set with curtains Mamo Tato</NAME>
<ID>9082</ID>
<ID_MAIN>9080</ID_MAIN>

[…]

domain. We would like to make use of the clustering algorithms to better infer product
relationships. We would also want to use the system as a part of an existing e-commerce
solution.

Other possible steps are pseudo-query building from user-defined text queries. This would
enable the system to be used as a search engine and make use of the additional product and
relationship information.
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Appendix A

Nomenclature

ACID Atomicity, Consistency, Isolation, Durability

API Application Programming Interface

CAP Consistency, Availability, Partition tolerance

CPU Central Processing Unit

CSV Comma-Separated Values

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IRI Internationalized Resource Identifier

JSON JavaScript Object Notation

LPG Labeled Property Graph

MVC Model View Controller

OWL Web Ontology Language

RAM Random-Access Memory

RDF Resource Description Framework

REST Representational State Transfer

RSS Rich Site Summary

SPARQL SPARQL Protocol and RDF Query Language

SQL Structured Query Language

SSD Solid-State Drive
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SWRL Semantic Web Rule Language

URI Uniform Resource Identifier

UUID Universally unique identifier

VPS Virtual Private Server

XML Extensible Markup Language

YAML YAML Ain’t Markup Language
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API service documentation

The following paragraph contains API service documentation in Swagger 2.0 format
(serialized in YAML).

Documentation

---
swagger: "2.0"
info:

description: This is a simple API
version: 1.0.0
title: Ontology enabled search API
license:

name: Apache 2.0
url: http://www.apache.org/licenses/LICENSE-2.0.html

host: virtserver.swaggerhub.com
basePath: /michal.novotny/OES_API/1.0.0
tags:
- name: user

description: System users
schemes:
- https
paths:

/query:
post:

tags:
- user
summary: Queries the data
description: Queries the stored data based on the specified OQuery
operationId: queryData
consumes:
- application/json
produces:
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- application/json
parameters:
- in: body

name: query
description: Query to be used
required: true
schema:

$ref: '#/definitions/OQuery'
- name: X-Limit

in: header
description: Limit of the resulting data
required: false
type: integer

- name: X-Offset
in: header
description: Offset of the resulting data
required: false
type: integer

responses:
200:

description: Result of the search query
schema:

$ref: '#/definitions/GraphResultsDTO'
400:

description: Bad request - invalid query
schema:

$ref: '#/definitions/Message'
500:

description: Internal server error
schema:

$ref: '#/definitions/Message'
/query/options:

get:
tags:
- user
summary: Get query options from ontology
operationId: getQueryOptions
consumes:
- application/json
produces:
- application/json
parameters: []
responses:

200:
description: Query options
schema:
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$ref: '#/definitions/QueryOptionsDTO'
404:

description: Ontology could not be loaded
schema:

$ref: '#/definitions/Message'
500:

description: Internal server error
schema:

$ref: '#/definitions/Message'
definitions:

PropertyDTO:
type: object
properties:

name:
type: string
example: RAM

unit:
type: string
example: Gigabyte

example:
unit: Gigabyte
name: RAM

RelationshipDTO:
type: object
properties:

name:
type: string
example: isSimilarTo

range:
type: array
items:

type: string
example:

name: isSimilarTo
range:
- range

ClassDTO:
type: object
properties:

name:
type: string
example: Product

relationships:
type: array
items:

$ref: '#/definitions/RelationshipDTO'
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properties:
type: array
items:

$ref: '#/definitions/PropertyDTO'
example:

relationships:
- name: isSimilarTo

range:
- range
- range

name: Product
properties:
- unit: Gigabyte

name: RAM
QueryOptionsDTO:

type: object
properties:

classes:
type: array
items:

$ref: '#/definitions/ClassDTO'
example:

classes:
- relationships:

- name: isSimilarTo
range:
- range
- range

name: Product
properties:
- unit: Gigabyte

name: RAM
Message:

type: object
properties:

message:
type: string
example: Some API message

OQuery:
type: object
properties:

subject:
type: string
example: Product

relationships:
type: array
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items:
$ref: '#/definitions/ORelationship'

example:
relationships:
- query:

value: Apple
operator: EQ

name: hasManufacturer
type: CLASS_PROP
object: name

subject: Product
ORelationship:

type: object
properties:

type:
type: string
example: CLASS_PROP

name:
type: string
example: hasManufacturer

object:
type: string
example: name

query:
$ref: '#/definitions/OQueryValue'

example:
query:

value: Apple
operator: EQ

name: hasManufacturer
type: CLASS_PROP
object: name

OQueryValue:
type: object
properties:

operator:
type: string
example: EQ

value:
type: string
example: Apple

example:
value: Apple
operator: EQ

GraphResultsDTO:
type: object
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properties:
results:

type: array
items:

$ref: '#/definitions/GraphResultDTO'
example:

results:
- properties:

name: Apple iPhone
uuid: 0c76c148-919f-4337-a05c-9e608b4df184

labels:
- Product

GraphResultDTO:
type: object
properties:

labels:
type: array
items:

type: string
example: Product

properties:
type: object
example:

name: Apple iPhone
uuid: 0c76c148-919f-4337-a05c-9e608b4df184

additionalProperties:
type: string

example:
properties:

name: Apple iPhone
uuid: 0c76c148-919f-4337-a05c-9e608b4df184

labels:
- Product
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Appendix C

Contents of attached CD

• Folder: text/

– NovotnyMichal_MT.pdf - PDF version of the Master’s thesis

• Folder: implementation/

– server/ - Folder containing server source code

– client/ - Folder containing client source code

– feeder/ - Folder containing feeder library source and ontology data

∗ ontology/ - Folder containing all ontology versions and generated ontologies
∗ input/ - Folder containing all input feeds and annotated data
∗ scraping/ - Folder containing scraping python programs

– README.txt - file containing compilation and other information

• File: Documentation.pdf - file containing basic information about implementation.
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