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2 Hodnocení jednotlivých kritérií

2.1 Zadání
Student se ve své diplomové práci věnuje zpracovávání strukturovaných dat v e-commerce prostředí
ve formě ontologií. Zadání je aktuální a okamžitě aplikovatelné.

Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

2.2 Splnění zadání
Vypracovaná práce splňuje definované zadání a zejména v návrhové a implementační části ho
překračuje.

2.3 Zvolený postup řešení
Zvolený postup zadání odpovídá standardním postupům uplatňovaným v průmyslovém prostředí.
Používá moderní vývojářské nástroje a knihovny. Oceňuji úplný popis analýzy problému včetně
souhrnu o sémantickém webu a vlastní sběr dat a vytvoření datasetu.

2.4 Odborná úroveň
Odborná úroveň je na velmi dobré úrovni. Student se během řešení práce musel seznámit s řadou
principů a algoritmů, které se týkají oblasti ontologií, ale i databází a frontendových frameworků.

2.5 Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Diplomová práce je napsána v angličtině. Jazykovou úroveň hodnotím velmi dobře. Z formálního
hlediska neshledávám v práci žádné významné nedostatky.

Rozsah práce splňuje požadavky na diplomovou práci. Oceňuji z mého pohledu perfektně
zpracované části analýza a design.

2.6 Výběr zdrojů, korektnost citací
Výběr zdrojů je postačujíc. Student kromě popisných dokumentů cituje i významné autory v daném
oboru, např. R.T. Fieldinga nebo T. Bernerse-Lee.

Citace jsou korektně shrnuty v poslední části. Studentovi bych vytknul jen chybějící data přistupu na
webové stránky ve zdrojích.
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3 Celkové hodnocení, otázky k obhajobě, návrh klasifikace
Práce je ve všech aspektech na velmi dobré úrovni, v převažující většině na úrovní výborné.

Závěrem bych rád ocenil, že práce je kompletní – tedy vstupem jsou datové feedy z e-shopu a
výstupem je fungující webová aplikace, která shrnuje celý proces a je i v době obhajoby dostupná
na veřejné webové stránce. Není tedy pochyb, že student na práci pracoval se zájmem a uplatnil i
mnohé další znalosti, které získal během svého magisterského studia.

3.1 Otázky k obhajobě
1. Jakým způsobem by šel Váš systém rozšířit o nestrukturovaná data – např. popisek a extrakci entit
z něj?

2. Jak se systém zachová při práci s velkým množstvím dat (řádově desítky milionů záznamů)?

3. Jaké má systém možnosti škálování a případné možnosti provozu v cloudovém prostředí?

3.2 Návrh klasifikace
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.
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